Quare dicuntur tenebrae exteriores.

2. Ille queri potest quare illæ tenebrae quibus involventur malis in gehennam, dicuntur tenebrae exteriores. Quia tunc mali penitus extra lucem corporalem et spiritualem, scilicet, Deum, erunt. Nunc enim etsi patientur tenebras in cæcitate mentis, non tamen penitus extra lucem Dei sunt, nec corporali luce privantur. De hoc August. sic ait, super psalm. 6: Ira Dei et in judicio erit, et hic est in cæcitate mentis, cum dantur mali in reprobum sensum. Ibi exteriores tenebrae erunt, quia tunc peccatores penitus erunt extra Deum. Quid est enim penitus esse extra Deum, nisi esse in summa cæcitate, siquidem habitat Deus lucem inaccessibilem? Hæc autem tenebrae hic jam incipiunt in peccante, cum ab interiori Dei luce secluditur, sed non penitus dum in hac vita est. Ecce quare ibi peccator dicitur pati exteriores tenebrae, non hic, quia ibi secludetur penitus à luce Dei, quod non hic. Sed quomodo intelligenda est illa seclusio? An quia non videbunt Deum per speciem? sed nec aliquis videt hic

Deum per speciem. An per dissimilitudinem quam facit peccatum inter Deum et hominem? sed et hinc multi per gravia peccata elongantur a Deo. An quia Deum odiunt, ita ut velint Deum non esse? sed et hinc multi Deum oderunt; de quibus scriptum est, psal. 73: *Superbia eorum qui te oderunt, ascendit semper.* Quae est ergo illa elongatio? Sanè exteriores tenebrae intelligi possunt, quedam malignitas odii et voluntatis, quae tunc excrescit in mentibus reproborum, et quedam oblitio Dei, quia tormentorum interiorum et exteriorum doloribus adeo afficiuntur et turbantur, ut ab illis ad cogitandum aliquid de Deo vix, vel raro, vel nunquam mentem revocent. Ut qui nimis pre-muntur pondere, adeò stupescunt et turbantur, ut interim in aliam cogitationem non se extendant; sed illuc tendit impetus cogitationis, ubi sentitur vis doloris. Sed in hac vita nullus adeo malus est, et penitus seculadatur a cogitatione Dei, quia nec perdit appetitum beatitudinis, et quemdam boni amorem quem naturaliter habet rationalis creatura. Illas autem exteriores et profundissimas tenebras reprobos perpessuros post judicium dicit Aug., opponens de illo divite qui in inferno positus, elevans oculos, vidit Abraham, et in sinu ejus Lazarum, cuius comparatione coactus est confiteri mala sua, usque adeo ut fratres roget ab his præmoneri; quod ante judicium factum legitur. Sed post judicium in profundioribus tenebris erunt impii, ubi nullam Dei lucem videbunt cui confiteantur.

De animabus dominatorum, si quam habent notitiam eorum quae hic sunt.

3. Præterea queri solet si reproborum animæ quæ nunc in inferno cruciantur, notitiam habeant corum quæ circa suos in hac vita geruntur, et si aliquo modo doleant super infortuniis suorum charorum. Hanc quæstionem August. commemorat, super psal. 168, ex parte eam explicans, ex parte vero insolutam relinquens, ait enim: *Quæret aliquis an ullus dolor tangat mortuos de his quæ in suis post mortem contingunt, vel quomodo ea quæ circa nos aguntur moverint spiritus defunctorum.* Cui respondeo magnam esse quæstionem, nec in præsenti disserendam. Verumtamen breviter dici potest quod est cura mortuis de suis charis, ut de divite legitur, qui dum tormenta apud inferos pateretur, levavit oculos ad Abraham, et inter alia dixit, Luc. 16: *Habeo enim quinque fratres, mitte aliquem ex mortuis, ut testetur illis ne et ipsi veniant in hunc locum tormentorum.* Habent enim mortui curam de vivis, quos sciunt vivere, quia nec in locis poenarum vident eos, ubi dives sine fratribus erat; nec in requie beatorum, ubi Lazarum et Abraham, quamvis longè, agnoscebat. Non tamen idem consequens est eos scire quæ circa charos suos aguntur hic, vel læta, vel tristia.

Quomodo accipienda sunt quæ de Lazaro et divite leguntur.

4. Si quis autem querat quomodo intelligatur quod de Lazaro et divite legitur, audiat Augustini respondum dicentis, super Gen., ad lib. 8, cap. 5: *Si quis putat animas corpore exutas locis corporalibus contineri, cùm sint sine corpore, non deerunt qui faveant, et divitem sicutem in loco corporali fuisse contentant, ipsamque animam corpoream præparasse linguam, et stillam de Lazari dígo cupisse.* Sed melius est dubitare de occultis, quam litigare de incertis. Divitem in suppicio, pauperem in refrigerio esse non dubito. Sed quomodo intelligatur divitis lingua, digitus Lazari, flamma inferni, sinus Abrahæ, et hu-

jusmodi, vix à mansuetis et contentiosis nunquam inveniuntur.

Si se vident boni et mali.

5. Solet etiam quæri utrum vicissim se videant illi qui sunt in inferno, et illi qui sunt in gloria. Sicut sancti tradunt, et boni malos, et mali bonos vident usque ad judicium. Post judicium vero boni videbunt malos, sed non mali bonos. Unde Greg., super illud: *Factum est autem, homil. 40: Infideles in immo positi ante diem judicii fideles super se in requie attendunt, quorum gaudia post contemplari non possunt.*

De chaos inter bonos et malos.

6. Sed cum sancti malos in tormentis videant, nonne aliqua compassione erga eos moventur? nonne eos de tormentis liberari cupiunt? Recole illud evan-gelicum quod Abramam diviti respondit, Luc. 16: *Inter nos et vos chaos magnum firmatum est, ut hi qui volunt hinc transire ad vos non possint, neque inde hinc transire. Quid est illud chaos inter bonos et malos, nisi hinc justitia, inde iniquitas, que nullatenus sociari valent?* Adeo enim sancti Dei justitiae addicti sunt, ut nulla compassione ad reprobos transire valeant, nulla pro eis inter sanctos fiat intercessio. Quomodo ergo inde volunt aliqui transire ad illos, sed non possunt? Quia si Dei justitia admitteret, non fieret eis molestia liberatio eorum. Vcl ita dicuntur velle et non posse, non quia velint et non possint, sed quia etsi vellent, non possent eos juvare. De hoc ita Gregor. ait, super Lucam: *Sicut reprobæ à poenis ad gloriam sanctorum transire volunt, et non possunt, et ita justi per misericordiam mente ire volunt ad positos in tormentis, ut eos liberent, sed non possunt; quia justorum animæ etsi in naturæ sue bonitate misericordiam habent, jam nunc auctoris sui justitiae conjunctæ tantæ rectitudine constringuntur, ut nulla ad reprobos compassione moveantur.*

Quæ visa impiorum poena non minuit beatorum gloriam.

7. Postrem quæriter an poena reproborum visa decolorat gloriam beatorum, an cordum beatitudini proficiat. De hoc ita Greg. ait, super Luc. 16, hom. 40: *Apud animum justorum non offuscat beatitudinem aspecta poena reproborum, quia ubi jam compassio misericordie non erit, minuere beatorum laetitiam non valebit.* Et licet justis sua gaudia sufficiant, ad majorem tamen gloriam vident poenas maiorum, quas per gratiam evaserunt, quia qui Dei claritatem vident, nil in creaturæ agitur quod videre non possint. Non est autem mirandum si sancti jam immortales reprobos videant mentis intelligentia, cum prophætæ mortales adhuc videre haec omnia mereuerunt. Egredientur ergo electi, non loco, sed intelligentia vel visione manifesta, ad videndum impiorum cruciatus; quod videntes non dolore afficiuntur, sed laetitia satiabuntur, agentes gratias de sua liberatione, visa impiorum ineffabilis calamitate (Hier., lib. 8, c. 66, super Isaiam). Unde Isaías impiorum tormenta describens, et ex eorum visione letitiam bonorum exprimens, ait c. ult.: *Egredientur, electi scilicet, et videbunt cadavera virorum, qui prævaricati sunt in me. Vermis eorum non morietur, et ignis non extingueretur, et erunt usque ad satietatem visionis omni carnis, id est, electis. Latabitur enim justus, cùm viderit vindictam, psal. 57.*

Haec de pedibus sedentis super solium excelsum, quos seraphini duabus aliis velabant, scriptori, etsi non auditori, commemorasse sufficiat; qui à facie exorsus sedentis per media ad pedes usque viâ ducere pervenit.

ARTICULI

IN QUIBUS MAGISTER SENTENTIARUM NON TENETUR COMMUNITER AB OMNIBUS.

IN PRIMO LIBRO.

Primo, quod charitas quæ diligimus Deum et proximum est Spiritus sanctus. *Dis. XVII, cap. II,* vel

quod charitas quæ est amor Dei et proximi non est aliquid creatum.

Secundo, quod nomina numeralia dicta de Deo di-

ipsum militat. Cui si rerum summam gerendam deseras, pulcherrimum cernere est imperium. Quod prisci Romani non nescientes imperiale fastigium pontificia dignitate frequenter accumularunt. Eaque augusta majestas, sacra quoque, in hunc usque diem dicitur. Quo quidem sanctitudinis respectu veleres, apud quos, præter ea quæ publicè administrabantur, contra hostem quoque nihil inauspicatum feliciter, ut eorum cerebat opinio, gerebatur, tantum Romanam rempublicam creuisse autemabant, quantam fuisse novimus. Quorū nihilominus non sacra, immo exsecranda erat religio, stultaque sapientia, et profana superstitione. Nos itaque qui non ethnica, sed orthodoxa pietate sumus instituti, et non Martem, sed Christum fortunis nostris invocamus, cum ea tuis evenisse constet temporibus, quæ nullis prioribus visa sunt sæculis, et omnis admirabitur posteritas, utpote publicis commoditatibus præsentissima et prope, nisi oculis cernerentur, incredibilis, cur non tuis quoque sacratissimis ascribenda palem auspicis? Transeo nova, quæ hostes tui plurisariam experti sunt, disciplina militaris instituta, quibus tibi ab adolescentiæ in senectutem usque contumax eorum semper est debellata superbia, ut infiniti tui testantur triumphi: quos Joannes Stabius majestatis tuæ historicus, in grandem, quem triumphalem nuncupat, arcum collegit. Cujus nos Commentarium ex Germanico in Latinum, jussu tuo vertimus. Taceo novas atque stupendas, quarum tonitru fulmineque, vel Alpes contremiscant et corruant, et quibus valeat obstare nihil, per te divina in omnibus præditum industria, inventas ad prælia machinas. Pacis interea, cujus gratia bella omnia tibi sunt suscepta, quantum fuerit studium, inde potest colligi, quod tantos reges, totque in tua sædera, tuusque affinitates magno ingenii tui artificio principes, et præcipue super Viennæ, perduxisti. Tot etenim summates purpuratos atque torquatos, ex loto orbe Romano abs accitos tunc eo confusuris conspectimus, quot nusquam ulla commemoratætæ convenisse. Quem præclarissimum alternaque memoria celebrandum convenient, duabus libris, versibus heroicis perscrispimus, inque sacratissimas tuas manus oblitimus. Hæc, inquam, taceo, atque consulto quidem, quod non modo meas vites, immo et sese ipsa superent. Propter quæ etiam, in te Virgilianum illud, quo principem optimum idem poeta complexus est, compleri video.

Tu regere imperio populos, Romane, memento:
Hæc tibi erunt artes, pacique imponere morem,
Parcere subjectis, et debellare superbos.

Ad unum id, quod principum ab origine mundi omnium fata supereret, veniam. Novimus Bacchum et Herculem remotissimas in sua imperia coegerisse gentes. Pompeium item atque Julium multosque Romanorum principum alios nationes devicisse quamplurimas, at nobis haud incognitas tamen, Latinoque adiecerisse imperio: te autem ferme nascente, atque subinde parente tuo fortissimo imperatore, posteaque te fortissime imperante, alias nobis terrarum orbis, aliisque nullis ante sæculis cognitis, ac ne somniatae quidem gentes, Hispanis, et unde tibi maternum genus est, Lusitanis, præcipue navalis ac prope insana, si dicere liceat, indagatione tropicos ambos, et extremum, qui antipodium est, pelagum superunitibus, Christiano accedere imperio. Quibus etiam temporibus novum quoddam Palladi vel ipsi, ut opinor, eousque ignotum scribendi genus, quod chaligraphiam vocamus, in lucem prodidit. Cujus occasione præclarissima illa nuic late proveniunt ingenia, crescent litteræ, et ad Philadelphicam quoque emulationem complentur passim bibliothecæ. Quæ singula pluraque multo alia, tuo fato, tuisque jure auspiciis ascribenda, qui digne memorare velit, cœstivum diem, centumque linguas et ferream querat vocem. Non minus tui generis, quod antiquissimum est, et a magno illo Chamo descendere legimus, amplissimam claritudinem, in nepotes usque tuos, quibus nunc mundus universus nil pretiosius habet, et stemmata qui regia, carpim duntazat dicere tenet, non tantum de exordio, quantum de inveniendo fine sollicitus sit: inque auxilium vocet Calliopen, et ipsum quem nihil historiarum latet Apollinem, suasque nihilominus incassum nitentes rideat vires. Omittamus tuge stirpis reliquos maximis ubique laudibus decantatos, Carolum specimen tibi simillimum, tyrannorum sulmæ, et occidentis nunc, moxque, te satagente, orientis regem quem catholicum vocare justum est, potentissimum glorie tue permagnumque quis mortalium esse nesciat incrementum? quis dignis prosequatur laudibus? Quo Ferdinandus natu minor, par indole, natus et idem in sceptra, germano quam dignissimus noscitur. Tuaruni uterque virtutum egregius ænulator, Christianis omnibus, alter, quam de se optimam præbet, spe, alter etiam re ipsa, immensum suscitans gaudium. Ob eas itaque plurimasque alias, maximasque tibi, utpote singulariter divo principi cœlitus concuersus gloria dotes, et in primis ab religionis Christianæ, quem sedulo iuras ac fortissime defendis cultum, Bandinus noster Medlici pridem inter alia quæ ibidem quamplurima sunt, vetustissima inventus volumina, et a D. Sigismundo viro moribus egregiis et studiis optimis longe ornatis, artiumque, quas liberales appellamus, magistro, ejusdem monasterii abbate perwigili, productus in lucem, sese ad manum me ducente latissimus offert, tuisque quod longæ carcere tandem sit liberatus, felicibus ascribiti auspiciis. Felicibus, inquit, quippe cui juste pieque vivere ex consuetudine pueri assumptu, in naturam versum est. Quo nunc nemo fortior prudentiorque, nemo cautior, integrior et sanctior, nemo in rictos clementior, et litterarum, quas optime calles, invenitur amantior. Illum, sacratissime Cæsar, favore tuo dignare, parcum quidem pondere, sed religionis nostræ sanctis referunt dogmatibus. Unde, ut mea multorumque aliorum non imperitorum fert opinio, Petrus ille Longoburdus grande suum atque quadripartitum volumen propagasse videtur. Similiter et nos, quibus tanto obsecundare principi decus existimatur pulcherrimum, tanquam te frui patrono tutissimum ducit præsidium, tuæ majestatis obsecutores paratissimos tuorum, quos optimos semper habes in clientum numero, conscribere dignare.

Viennæ ad Scotos 1518.

EJUSDEM

AD SIGISMUNDUM ABBATEM EPISTOLA.

Reverendissimo Patri ac domino D. Sigismundo abbatu in Medlico, viro et litteris et religione ornatisimo, pergrata sibi familiaritate devincto, plurimumque observando, F. Benedictus Chelidorus Viennæ ad Scotos abbas S. D.

De litteraria disceptatione, quæ nuper Viennæ inter D. Joannem Eckium, sacrae theologiae doctorem, facultatisque ejusdem doctores Viennenses, maxima in litteratorum frequentia facta est, dum inter prandendum nuper abs te, Sigismunde abba dignissime, nonnullisque aliis bonarum litterarum professoribus, more tibi solito conferretur, ipseque ut saepissime alias, secundum priscam, quæ mihi tua cum paternitate jam pridem fuerat consuetudinem invitatus considerem per D. Eckii mentionem, ad bibliothecæ tuae, quam novam construxisti, pervetustis manuque scriptis codicibus plenam, digressi sumus memoriam. Quorum ex numero P. tua reverenda librum quemdam ævi plenum, cui titulus erat, liber sententiarum magistri Bandini, paucos ante dies indicio D. Eckii repertum protulit. Quem cum publico dignum una cuncti sententia judicassemus, abs te, pater optime, quod domesticis tunc curis omnino fores obnoxios, ejusdem revidendi, et quo maxime indigebat, castigandi provincia mihi tunc forte minus negotiosum demandata est. Quam ego, utpote P. tua multa pro benevolentia, multisque pro beneficiis plurimum debens, audacia magis quam fretus peritia, assumpto mecum in eam operam Martino Milio regulari canonico, et nostri monasterii tunc Plebano, viro in omnem rem litterariam abunde expedito, promptus obii, et eo quo Petrus Longobardus modo, quantum licuit distinxit, et a mendis, quibus plenior quam Leopodus maculis erat, vindicavi; auctoratum denique loca pleraque annotavi. Inter legendum igitur compperi certissime Petrum eumdeni, suis in quatuor libris, nostro per ordinem usum Bandino. Petrus namque in suo qui de sacramentis est quarto libro, de confirmatione quanquam parum, nonnihil tamen disputat. Quem si Bandinus, ut a nonnullis putatum est, abbreviasset, de sacramento eodein, utpote re ad propositum necessaria, non ita, quemadmodum fecit, tacuisse. Sententie nostræ D. Eckius in libro de sua Viennæ disputatione, astipulari videtur, cujus verba inferius subjungam. Simile de Gratiano quoque, ut veritatem exempli astraum, amicorum tamen salva reverentia, nuper comprei. Nam Joannes Nesus reverendissimi præsulis Vratislaviensis, et Caroli ducis Silesia familiaris gratissimus, virque doctissimus, conterraneus meus, ex Georgio quadam de Spalato æque doctissimo Saxoniae ducis a secretis, sese audivisse mihi asserebat librum Isidori Hispalensis, synodales constitutiones et Patrum sententias continentem, in monasterio quodam Thuringiæ, quod Vallis Sancti Georgii vocatur, teneri. Unde Gratianus ille quisquis fuit maximam partem in suum decretum concesserit. Bandinus, cujas, et fortunæ cujus homo, fuerit, cum diu multumque in historiis quoque doctissimorum virorum Georgii Collimitii, medicinae atque astronomiae doct. Sebastianique Vunderlii, LL. Licentiati, magistrorumque Ambrosii Salser, Andreeque de Mergentein, nec non Joannis Eckii per epistolam, usu investigasse, de viro longæ gloria digno nihil deprehendimus. Et nisi hoc ingenii sui monumentum post se reliquisset, omnino forsitan aeterna sepultus oblivione lateret. Volumine itaque, quandoquidem de auctore nihil certi habemus, contenti simus. Quod modo Calcographis subjacet, in lucem, ut jussisti, quam ocissime proditurum. Vale, abba litterarum amator notissime.

Datum Viennæ ad Scotos rima die Julii 1518.

Dominus Joannes Eckius sacræ theologiae doctor clarissimus in suo libro quem de sua disputatione Viennæ habita edidit, de magistro Bandino quid sentiat, lector, adverte. Cujus hæc sunt verba :

Ad Medlicum venimus, insigne divi Benedicti monasterium, ubi dum in hospitio itineris comites corpora et equos curarent, ego pro meo in bonas litteras amore, monasterium concendi, supellectilem chartaceam visurus. Ubi codices reperi plurimos. At imprimis mirifice oblectabar in magistri Bandini summa theologia. Quam dum diligentius lectitassem, compéri, dempta stili elegantia, nihil eum, aut perparum a Petro Longobardo Sententiarum magistro differre, ita singulas sententias, eo etiam ordine, quo magister, doctissime prosequitur. Contulit enim confessim librum libro, non uno in loco : ut mihi dubitatio suborta sit non modica, quis ex eis cuculus fuerit (1), alienum sibi supponens partum. Petrus enim a tot sæculis receptus est pro certo auctore et primario hujus summæ. At contra, pervetustus est Bandini codex, in antiquissimo monasterio, tali formula concinnatus, ut quis facilius aliquid addiderit, quam detraxerit.

Hæc Eckius.

(1) *e Dubitationem hanc, quis norum duorum alteri sua dedeat, dirimit codex Altahæ superioris (Oberr-Altaich), sæculo xiii exaratus, in-4° maj., in quo Bandini opus Abbreviatio de libro Sacramentorum magistri Petri Parisiensis episcopi fideliter acta clare ac affirmate dicitur.* » D. B. PEZIUS, *Dissert. in tom. I Thes. Anecd. p. XLV-XLVI. — Vide Notitiam litterariam Operibus Petri Lombardi premissam, superioris tom. col. 22. Edit. PATR.*

MAGISTRI BANDINI DE SACRO SANCTA TRINITATE LIBER QUI EST SENTENTIARUM PRIMUS.

Περιοχὴ. — Primo hoc libro (quemadmodum et in cæteris omnibus) mira usus brevitate ac perspicuitate Bandinus, vir (ut scripta evidenter commonstrant) in sacris litteris, Patrumque orthodoxorum lectione versa-

tissimus, ex his ipsis luculenta methodo (præmissa generali totius Scripturæ quasi materia) quam compendio-sissime clarissimeque de sacrosancta dissertit Trinitate: docens Deum in entia unum, in personis trinum esse. Deinde quomodo hæc personæ inter se distinguuntur, aliaque ab aliis ortum ducant: interim, perennitate, magnitudine, ac potestate revera æquales. Postremo de Dei scientia, providentia, prædestinatione, potentia, ac voluntate, varius abstrusasque sed lectu perjucundas, nec minus utiles paucis agitat, clareque diluit quæstiones.

DIST. I. Generalis Scripturæ totius materia: res et signa. Quid res, quid signum. — Circa res divinas (2), studiosis compendium aliquod cœlesti favore tradere cupientes, admonemur quamprimum duo esse, in quibus præcipue doctrina Dei versatur, res scilicet et signa. Ut enim Augustinus ait (3): Omnis doctrina, vel rerum est, vel signorum. Dicuntur autem res, quæ ad aliquid significandum non adhuc bentur: signa vero, quorum usus in significando est: velut utriusque legis sacramenta.

Rerum divisio. Divisionis usus. Quid frui. Quibus fruendum. Quibus utendum. Quid uti. — De his duobus, Deo scientiarum ferente opem, agere instituimus. Ac primum de rebus, postea de signis disseverimus. De rebus Augustinus ait (4): Rerum aliae sunt quibus fruendum est, aliae quibus utendum est, aliae quæ fruuntur et utuntur. Rebus quibus fruendum est, beatificamur. Illæ autem sunt Pater, et Filius, et Spiritus sanctus. Eadem tamen Trinitas, summa quædam res est. Est autem frui, amore inhærere alicui rei, propter seipsam. Quod Trinitatem taxat convenire dignoscitur. Res vero quibus utendum est, sunt quibus adminiculum, ut rebus beatificantibus inbæreamus: quæ sunt mundus, et in eo creata. Quibus utendum est, ut in his invisibilis Dei, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciantur, hoc est, ut de temporalibus æterna capiantur (*Rom. 1*). Est enim uti: id quod in usum venerit, referre ad hoc obtainendum, quo fruendum est. Denique res, quæ fruuntur et utuntur, sancti angeli sunt, et nos quasi inter utrasque, medii constituti.

Sitne hominibus fruendum. — Sed quæritur, utrum homines se invicem frui debeant? Ad quod Augustinus ita respondet (5): Si propter se homo diligendus est, fruimur eo, si propter aliud, utimur eo. Ideo non videtur homo propter se diligendus, quia in eo quod propter se diligitur, quo solo fruimur, vita beata constituitur. Cujus etiam spes hoc tempore nos consolatur. In homine autem spes ponenda non est. Ergo homine fruendum non est, nec scipso etiam.

Sed objicitur, quod Apostolus ad Romanos (xv) ait: *Si vobis primum ex parte fruitus fuero. Sane subaudiendum est (in Domino) ut idem ad Philemonem (20) dicit: Ita frater, ego te fruar in Dominio. Denique cum homine in Deo frueris, Deo potius quam homine frueris, ut Augustinus ait.*

(2) Confer cum dist. I a P. Lombardi.

(3) Lib. I De doct. Christ. cap. 2.

(4) C. 3, eodem lib.

(5) C. 22, De doct. Christ.

(6) Eodem lib. I De doct. Christ., cap. 31 et 32.

Fruatur nobis Deus. — Item quæritur, utrum Deus fruatur nobis? Quod negat Augustinus (6). Quia bono nostro non eget. Ait enim propheta: *Bonorum meorum non egas* (*Psal. xv*). Non ergo fruatur nobis, sed utitur: alioquin si nec etiam utitur, quo modo nos diligat, non invenio. Nos quoque invicem nobis utimur, sed aliter atque ille. Ille enim utitur nobis, miserendo, ut se perficiamur: nos vero invicem utimur, cooperando, ut illo perficiamur.

Sitne virtutibus fruendum. — Nec virtutibus etiam fruendum est, quia quo fruimur, propter se tantum, ut dictum est, amamus: virtutes autem propter beatitudinem, non propter se amamus. Unde Aug. (7): *virtutes forte quas propter solam beatitudinem amamus, sic persuadere nobis audent, ut ipsam beatitudinem non amemus. Quod si faciunt, etiam ipsas utique amare desistimus, quando illam, propter quam solam istas amamus, non amamus.* At huic objicitur quod ait Ambrosius in Epistola ad Galatas (8): *Hæc scilicet opera non nominat Apostolus virtutes, sed fructus, quia propter se petenda sunt. Quod si est, ergo propter se amanda sunt, non propter solam beatitudinem. Porro sciendum est, virtutes etiam propter se amandas esse, quia possessores suos pie ac sancte delectant, nec in aliquo contristant; verum hic non est sistendum, sed per eas, sicut per quædam adminicula, ulterius progredimur, appetendo quiddam, in quo solo consecuto, finis gaudii et delectationis, quod est beatum esse, proponitur: hoc autem est summum et incommutabile bonum, Deus Trinitas. Atque ob hoc, virtutes propter solam beatitudinem amandas, dictum est. Utendum ergo virtutibus est, et per eas, non eis, summo bono est fruendum. Sic de voluntate cunctisque potentiis animæ dicimus. Ita est distinctio rerum, ut prædictum est. Primum igitur ipso de quo loquimur adjuvante, de illis quibus fruendum est, agamus: scilicet, de sacrosancta atque individua Trinitate.*

DIST. II. De sacrosancta Trinitate. — Hoc itaque vera ac pia fide tenendum est, ut Augustinus ait (9), quod Trinitas est unus et solus verus Deus: scilicet Pater, et Filius et Spiritus sanctus. Hæc Trinitas unius, ejusdemque substantie vel essentie dicitur, creditur, intelligitur, quæ summum bonum est.

(7) De Trin. lib. 13, cap. 8.

(8) Non reperitur in Amb. commentariis, sed in glossa interlineari.

(9) Lib 1, De Trin., cap. 2.

Reverenter disputandum de Trinitate. — De hac excellentissima re agamus cum modestia et timore : attentissimis etiam auribus atque devotis audiamus. Quia nec periculosius alicubi erratur, nec laboriosius aliquid queritur, nec fructuosius aliquid inventur.

Quisque denique in hac re studeat Augustinum imitari de se ipso dicentem : « Non pigebit me, sicut ubi hæsito, quærere : nec pudebit, sicubi erro, dicere (10). »

Quæ fuerit intentio scribentium de Trinitate. — Inde sciendum est omnes in hac re catholicos tractatores intendisse docere secundum Scripturas, quod Pater, et Filius et Spiritus sanctus unius substantia sint, et inseparabili æqualitate, unus Deus ; ut doceatur unitas esse in essentia, et pluralitas in personis. Ideoque non credantur plures esse dii, sed unus Deus. Teneamus igitur Patrem et Filium et Spiritum sanctum, ut Aug. ait (11), unum esse naturaliter Deum ; nec tamen ipsum Patrem esse, qui Filius est : nec Filium ipsum esse, qui Pater est : nec Spiritum sanctum ipsum esse, qui Pater est aut Filius.

Quo sit ordine de Trinitate agendum. — Praeterea, ut Aug. ait (12), hoc modo in hac re agendum est, ut primum per Scripturas, an fides ita se habeat, monstretur : deinde adversus garrulos, rationibus catholicis, congruisque similitudinibus, pro asserenda fide defendenda eatur : ut eorum scrutinii satisfaciendo, modestos plenius instruamus. Illi autem si quod querunt, invenire nequeunt, de seipsis potius quam de ipsa veritate, ac nostra diffinitione vel assertione conquerantur.

Testimonia Veteris Testamenti de divina unitate et Trinitate. Unitas naturæ. — In medium itaque Veteris ac Novi Testimenti auctoritates proferamus, quibus unitatis ac Trinitatis veritas demonstretur. Ac primum ipsa legis occurrant exordia, Moyses ergo ait : Audi Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est (Deut. vi). Item : Ego sum Dominus Deus tuus, qui eduxi te de terra Ægypti (Exod. xx). Ecce hic asseritur unitas divinæ naturæ. Deus enim et Dominus, ut ait Ambrosius, nomina sunt naturæ et potestatis (13). Item alibi : Ego sum qui sum ; et : Qui est, misit me ad vos (Exod. iii). Dicens, ego sum, non, nos sumus, et, qui est, non, qui sumus, aperi-
tissime unitatem divinæ substantiæ declarat.

Personarum trinitas. — Personarum quoque pluralitatem et naturæ unitatem simul Dominus ostendit dicens : Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram (Gen. i). Cum enim, ut Augustinus ait (14), dicit, faciamus, et, nostram, ostendit eumdem Deum, non unam, sed plures esse personas. Dicens vero, ad imaginem, unam ostendit esse naturam, ad cuius imaginem fieret homo. Item cum scriptum sit : In principio creavit Deus

(10) Lib. I, De Trin., cap. 3.

(11) De fide, ad Petrum.

(12) Lib. I, De Trin., cap. 2.

A cælum et terram (Gen. i) : sciendum est quod Hebraica veritas habet eloym, ubi Deus scribitur, quod est plurale hujs singularis el, et interpretatur dii vel judices. Quod ergo eloym, non el, dixit Moyses, personarum pluralitatem indicavit. Ad quam etiam illud resertur. Eritis sicut dii (Gen. i), pro quo Hebreus rursum habet eloym, quasi dicat : Eritis sicut divinæ personæ. Denique maximus prophetarum David, super senes intelligens (Psal. cxviii), naturæ divinæ unitatem testatur, ubi ait : Dominus nomen est illi (Psal. lxvii), non domini. Distinctionem quoque personarum innuit dicens : Verbo Domini carli firmati sunt (Psal. xxxii). Benedicat nos Deus noster, benedicat nos Deus, et metuant eum omnes fines terre (Psal. lxvi). Trina enim confessio Dei, trinitatem exprimit personarum : dum vero subjungit, eum, essentiæ aperit unitatem. Item Isaías dicit, Seraphim claram, sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus (Isa. vi). Ter autem dicendo sanctus : Trinitatem : Dominus Deus subjiciendo, unitatem, aperte distinguit.

Veteris Testimenti testimonia de æterna Filii ex Patre genitura. — Cæterum David ex persona Filii, divinam generationem ostendit ibi. Dixit Dominus ad me, Filius meus es tu, ego hodie genui te (Psal. ii). De hac Isaías ait : Generationem ejus quis enarrabit ? (Isai. liii.) De hac generatione Clemens in prima epistola sua, Jacobo episcopo scribit, dicens : « Hanc secretam originem, cum proprio Filio, novit ipse solus qui genuit. » Nec a nobis Deus discutiendus est, sed credendus, qui in nobis ipsis nescimus quod sapimus, scilicet quomodo sapientia, ingenium, aut intellectus, consilium, aut mens nostra generet verbum. Sufficit ergo nosse, quia lux genuit splendorem, sicut ait Propheta. In splendoribus sanctorum ex utero ante luciferum genui te (Psal. cix). Et alibi : Hic Deus noster, et non reputabitur alter ad eum (Baruc iii). In Sapientia quoque, de ipsa dicitur : Antequam terra fieret, ego jam concepta eram (Prov. viii). Necdum fontes, montes aut colles, et ego parturiebar. Item : Ego ex ore Altissimi prodiri primogenita ante omnem creaturam (Eccli. xxiv). Ecce aperta de æterna genitura testimonia.

Genituræ temporalis testimonia. — Michæas vero utriusque generationis Verbi, temporalis scilicet et æterna, testimonium dicit sic : Et tu, Bethlehem Ephrata, parvulus es in milibus Juda, ex te mihi egredietur, qui sit dominator in Israel, et egressus ejus ab initio a diebus aeternitatis (Mich. v).

Testimonia de Spiritu sancto. — De Spiritu sancto etiam specialiter Scriptura ita testatur in Genesi : Spiritus Domini cerebatur super aquas (Gen. i). Et David : Quo ibo a Spiritu tuo ? (Psal. cxxxviii.) Et in Sapientia : Spiritus sanctus disciplinæ effugiet factum (Sap. i). Et Isaías : Spiritus Domini super me, etc. (Isa. lxi).

(13) Lib. I, De fide, cap. 1 et 2.

(14) De fide, ad Petrum.

Nori instrumenti testimonia de iisdem. — Ut autem in medio duorum animalium veritas cognoscatur, et forcipe sumatur de altari calculus, quod ora fidelium tangantur, etiam Novi Testamenti de divina Trinitate ac unitate, testimonia ponamus. Magister itaque veritatis dicit : *Ite, baptizantes eos in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti* (*Matt. xxviii*). In nomine dicens, non in nominibus, ut ait Ambrosius, unitatem essentiæ per nomina tria quæ ponit, tres esse personas declarat (15). Item : *Ego et Pater unus sumus* (*Joan. x*). Unum dixit, ait Ambrosius, ne fiat discretio naturæ vel potestatis (16). Adiudicavit, sumus, ut Patrem Filiumque cognoscas. Joannes etiam ait : *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum* (*Joan. i*). Aperte ostendens Filium æternaliter esse apud Patrem, ut alium apud alium. Item alibi : *Tres sunt qui testimonium perhibent in cœlo, Pater, Verbum et Spiritus sanctus, et hi tres unum sunt* (*I Joan. v*). Apostolus quoque Trinitatem unitatemque distinguit ibi : *Ex ipso, et per ipsum, et in ipso sunt omnia, ipsi gloria* (*Rom. ii*). Ex ipso, ut Augustinus ait (17), dicit propter Patrem : per ipsum, propter Filium : in ipso, propter Spiritum sanctum. Hæc est Trinitas. Per hoc vero, quod non ait, ipsis gloria, sed ipsi, hanc Trinitatem, unum Deum esse ostendit : sane quia singulæ pene syllabæ Novi Testamenti, hoc concorditer insinuant, testimonia deinceps inducere omittentes, rationibus, congruisque similitudiibus prout infirmitas nostra valet, ita esse ostendamus.

Dist. III. Tribus modis per creaturam Creator noscitur potuit. — *Invisibilia Dei per ea quæ facta sunt, intellecta conspicuntur a creatura mundi* (*Rom. i*), hoc est, homine, qui, dicente Apostolo, duobus juvabatur ut Deum invisibilem cognosceret, natura scilicet rationali, et operibus exterioribus, in quibus artificis aliquatenus reliquet judicium.

Ait enim Ambrosius (18) : Ut Deus qui natura invisibilis est, etiam a visibilibus posset sciri, opus fecit quod opificem sua visibilitate manifestavit, quod ab homine fieri impossibile est, vel ab aliqua creatura. Constat igitur super omnem creaturam illum esse, qui eam fecit, ac per hoc illum esse Deum, humana mens cognoscere potuit.

Quem etiam cognoverunt philosophi omnia fuisse, et a nullo factum fuisse. Videbant enim omnem substantiam corpus esse aut spiritum : et hunc meliorem illo, sed longe meliorem qui utriusque Conditor est. Illum igitur principium rerum esse, rectissime crediderunt ; qui factus non esset, et ex quo cuncta facta essent.

Quod vero veritas Dei per ea quæ facta sunt cognoscitur pluribus modis, pluraliter, invisibilia Dei,

A dicit Apostolus, cum simplex tantum essentia sit, et una (*Rom. i*) : Ex perpetuitate namque creaturarum, aeternus : ex magnitudine, omnipotens ; ex dispositione, sapiens ; ex gubernatione, bonus, intelligitur conditor Deus. Igitur per hæc omnia, deitatis unitatem cognoscere potuit homo.

Quomodo Trinitas noscatur per creaturas. — Trinitatis etiam indicium vel vestigium haberi potuit, per ea quæ facta sunt. Ait enim Augustinus (19) : Ilæc omnia quæ arte divina facta sunt, et unitatem quamdam in se ostendunt, et speciem et ordinem. Quodque enim creatorum, et unum aliquid est, et aliqua specie formatur, et aliquem ordinem petit aut tenet. Ecce tale vestigium ineffabilis Trinitatis apparet in creaturis. In ea namque summa origo, vel omnium rerum unitas est Pater. Omnium rerum pulchritudo perfectissima, Filius. Et beatissima delectatio, Spiritus sanctus. Sic igitur per ea quæ facta sunt, in fide invisibilium adjuvamur.

Quomodo in anima sit imago Trinitatis. In mente denique humana, quæ divinitatis est imago, plenius hæc intelligi poterunt. Etsi enim, ut Aug. ait (20), amissa Dei participatione deformis sit mens humana, imago tamen Dei eo ipso permanet, quo capax ejus est, ejusque particeps esse potest. Quia meminit sui, intelligit se, diligit se : hoc si cernimus, cernimus Trinitatem, nondum quidem Deum, sed imaginem Dei invenimus, scilicet memoriam, intelligentiam et voluntatem. Hæc igitur, et tria, et unum sunt. Nec enim, ut Aug. ait (21), sunt tres vitæ, sed una. Quæ etiam relative dicuntur, ut Aug. ait, mens enim amare seipsum, vel meminisse non potest, nisi se etiam noverit. Nam quomodo amat, vel meminquit quod nescit ? Sic etiam de creaturis dicendum est. Mens autem ipsa vel vita ait se dicuntur.

Quomodo tria illa sint aequalia. Proinde et aequalia sunt non solum singula singulis, sed et singula omnibus. Memini enim me memoriam habere, intelligentiam et voluntatem ; intelligo me intelligere, velle et meminisse ; volo etiam me velle, et meminisse et intelligere.

Quomodo illa tria dicantur unum. Sed quomodo hæc dicuntur una mens, cum potius mentis vires D dicenda videantur ? Ideo scilicet quia in ipsa mente substantialiter existant. Unde Aug. (22) : Admonemur hæc in animo existere substantialiter, non tanquam in subjecto, ut color in corpore, quia, etsi relative dicuntur ad invicem, singula tamen substantialia sunt in sua substantia. Mirum itaque modo, tria hæc inseparabilia sunt a semetipsis, et eorum unumquodque, et simul omnia, una substantia sunt, ut dictum est.

Quæ dissimilitudo sit creatæ et increatae Trinitatis.

(15) Lib. i, De fide, c. 12.

(16) Loco eod.

(17) Lib. i De Trin. c. 6.

(18) In comment. Epistole ad Rom. c. 1. Quod notum est Dei.

(19) Lib. vi De Trin., c. 10.

(20) Lib. xiv De Trin., cap. 8.

(21) Lib. xiv, c. 8.

(22) Lib. ix De Trin. c. 4.

tis. Cum autem per hæc appareat trinitas creata increatae similis Trinitati, in pluribus tamen dissimilis existit, quod facile ostenditur si advertatur. Ecce enim unus homo est, qui habet hæc tria. Non autem ipse est hæc tria, nec hæc tria sunt unus homo : ibi vero unus Deus est tres personæ : et tres personæ, unus Deus. Item hic est tantum una persona, ibi autem tres personæ sunt, Pater et Filius et Spiritus sanctus. Denique, hic nullum horum trium est homo : ibi vero quælibet personarum plenus et perfectus est Deus. Multum igitur mens nostra distat a Trinitate increata. Quæ quidem mens imago Dei est, ut Aug. ait (25), non ideo tantum quia meminit sui, intelligit, ac diligit se : sed quia potest etiam et meminisse, et intelligere, et amare illum, a quo facta est. Per quod unitatem in Trinitate, et Trinitatem in unitate intelligere valet. Intelligit enim unum tantum esse principium rerum, quia si plura essent, vel omnia essent insufficientia, vel cætera præter unum supervacanea essent. Illud autem principium, non fatuum putavit, unde sapientiam ibi esse intellexit, quam cum diligit, etiam amorem ibi esse recta ratione deprehendit. Patet ergo quomodo mens nostra Deo sit similis, qualiter etiam per eam deitatis unitas atque Trinitas homini potuit innotescere.

De Trinitatis unitate. Firmum argumentum confirmandæ Trinitatis. Ergo secundum prædictorum significationem, credamus Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum esse in natura, et trinum in personis. Ut enim Aug. ait (24) : Una est natura sive essentia Patris, et Filii, et Spiritus sancti, non una persona. Si enim sic esset una persona, sicut est una substantia Patris et Filii et Spiritus sancti, veraciter Trinitas non diceretur. Item Trinitas quidem esset vera, sed unus Deus Trinitas ipsa non esset, si Pater et Filius et Spiritus sanctus sicut sunt personarum proprietate ab invicem distincti, sic quoque essent naturarum diversitate discreti. Teneamus igitur, quod in illa sancta Trinitate, unus est Pater, qui solus genuit Filium : et unus est Filius, qui solus est de Patre natus : et unus est Spiritus sanctus, qui solus ab utroque procedit. Quod totum non potest una persona, hoc est gignere se, et nasci de se, et procedere a se.

DIST. IV. An Deus recte dicatur genitus. — Emergit igitur hic quæstio. Utrum se Deus genuerit? Constat quippe, quod Deus genuit Deum, quia Pater genuit Filium, et uterque est Deus. Ex hoc ita proceditur. Si Deus genuit Deum, ergo aut se Deum, vel alium Deum : quod si alium, non est tantum unus Deus. Si autem seipsum, ergo aliqua res seipsam genuit. Cui contradicit Aug. inquiens (25) : Qui putant ejus esse potentia Deum, ut seipsum genuerit, eo plus errant, quod non solum Deus ita non

A est, sed nec ultra creatura : Nulla est enim res quæ scipsam gignat. Videtur tamen Aug. sibi obviare, ubi dicit (26) : Deus Pater se alterum genuit, quod ita sane intelligitur, hoc est, de se alteram genuit personam : vel genuit alterum, id est Filium, qui hoc ipsum est quod ipse. Illationi autem prædictæ, scilicet, si Deus genuit Deum, ergo vel se Deum, vel alium, ista similitudo obloquitur : Filius Dei coepit esse persona hominis, ergo vel ea quæ ipse est persona hominis, vel alia : quod utrumque cum sit absurdum, nequaquam est concedendum. Ita et de similibus est dicendum.

B Eamdem tamen quæstionem aliis urgent verbis. Deus Pater genuit Deum, ergo vel Deus qui est Deus Pater, per quod videtur seipsum genuisse, vel Deum qui non est Deus Pater, per quod videtur alium Deum genuisse. Sed licet hoc catholice concedi possit, quia hæc oratio, Deus Pater, non secundum substantiam dicitur, sed personalis est : ad omnem tamen pertinaciam evacuandam, illam propositionem, scilicet Deus Pater genuit Deum, qui non est Deus Pater, ex vi relationis determinandam admonemus, ut scilicet (qui) relatum simpliciter ad Deum, falsum inducat : relatum vero ad Deum genuit, convenienter, verum proponat. Est enim Deus Pater, idem Deus qui est genitus, non tamen Deus Pater est genitus Deus, quia sic una persona esset alia, quod absit!

DIST. V. An essentia divina recte dicatur genita aut genuisse. — Consequenter quæritur, an Pater genuerit divinam essentiam, an ipsa Filium, an essentia essentiam, nec ne? Quod Pater divinam essentiam genuerit, videtur ex verbis Aug. dicentis : Deus cum Verbum genuit, id quod est ipse, genuit (27). Item Deus Pater qui verissime se indicare animis cognitum et voluit et potuit, hoc ad seipsum indicandum genuit, quod est ipse qui genuit. Ipse autem nihil aliud est, quam divina essentia, quare videtur ipsam genuisse. Cæterum prædicta sic intelligenda dicimus, Pater, id quod est ipse genuit, hoc est Filium, qui est id quod Pater est, sed sed non is qui Pater. Alius est enim Pater, alias Filius, sed non aliud.

Essentiam non esse genitam probat. — Porro quod D Pater divinam essentiam non genuit, triplici ratione probatur. Prima, si eam genuit, sequitur quod relative dicitur ad eam. Quod si est, non indicat hoc nomen (divina essentia) substantiam. Ait enim Aug. (28) : Quod relative dicitur, substantiam non indicat. Secunda, quod si ipse genuit eam, cum ipse sit divina essentia, idem genuit seipsum, quod esse non potest, ut prædictum est. Tertia, quia si eam genuit, non genitor geniti, sed genitum erit causa genitoris, ut sit, et Deus sit, quippe divina essentia Deus Pater, et est, et Deus est. Similiter dicendum est,

(25) Lib. xiv, De Trin., c. 12.

(24) De fide, ad Petrum, c. 4.

(25) De Trin. lib. xv, c. 20

(26) Lib. i, De Trin. c. 1.

(27) In epistola 66 ad Maximum medicum.

(28) De fide cath. 3 et symb. c. 3.

quod neque divina essentia genuit Filium, quia ad A eum relative non dicitur.

Nec essentia genuit essentiam, prædicta scilicet ratione, quia idem non generat seipsum. Verum ei quod dicimus, Augustinus contra ire videtur. Dicit enim (29) : Sicut de essentia, essentia : sic sapientia de sapientia. Et alibi (30) : Christum Dei Filium verum Deum credo, ut divinitatem ejus de natura Patris esse natam, non dubites. Hæc autem, et si qua similia, sic intelligenda noveris, sicuti de essentia, etc., hoc est, sicuti Filius essentia de Patris essentia est, sic et Filius sapientia de Patre sapientia est. Quod autem sic sanc exponitur, ex verbis concione Augustini dicentes : Ideo Christus dicitur virtus, et sapientia Dei, quia de Patre virtute et sapientia, ipse quoque virtus et sapientia est (31).

Videtur etiam prædictis contrarium, quod Hilarius ait (32) : Nihil nisi natum habet Filius. At Filius habet etiam essentiam divinam (tota enim est in eo) quare videtur, et ipsa nata esse. Idem apertius dicit (33) : Non corporali insinuatione Patrem in Filio prædicamus, sed ex eo ejusdem generis, genitam naturam, naturaliter in se gignentem habuisse naturam. Ecce his verbis manifeste dieit, Dei naturam genitam, et genuisse. Sane ut idem dicit (34), intelligentia dictorum ex causis est assumenda dicendi. Non enim sermoni res, sed rei est sermo subjectus. Hæc ergo verba sic fideliter accipi possunt. Nihil habet Filius nisi natum, hoc est, nihil habet Filius, secundum quod Deus, nisi quod nascendo accepit. Item, prædicamus ex eo ejusdem generis naturam genitam, etc., hoc est, prædicamus Patrem qui est natura, esse naturaliter in genito, id est in Filio a se genito, qui est eadem natura qui Pater est. Unde idem Hilarius : Eamdem naturam habet genitus, quam ille qui genuit (35).

Quid sit, Pater de sua substantia Filium genuit. — Frequenter quoque occurrit legenti : Patrem de sua natura Filium genuisse. Unde Aug. (36), Pater Deus, de nullo genitus Deo, semel de sua natura sine initio genuit Filium Deum. Item Aug. super illud : Qui eruit nos de potestate tenebrarum, et transstulit in regnum Filii charitatis suæ. Quod dictum est, inquit, Filii charitatis suæ, nihil aliud intelligitur, quam Filii sui dilectissimi, quod est, Filii substantiae D suæ. Charitas quippe Patris, quæ in natura ejus est, nihil est aliud, quam ipsa natura, atque substantia : ac per hoc Filius charitatis ejus, hoc est, qui de substantia ejus est genitus. Idem quoque ait (37) : Substantiam Dei genuisse Filium. Carnalibus, inquit, cogitationibus pleni, substantiam Dei de seipsa dignere Filium non putatis, nisi hoc patiatur, quod

(29) Aug. lib. vii, De Trin. c. 1 et 2.

(30) In lib. De fide, ad Petrum.

(31) Lib. i, De Trin. c. 3.

(32) Lib. iv, De Trin. non longe a principio.

(33) Lib. vii, De Trin., et c. 2. lib. ix.

(34) Circa medium iv libri.

(35) Lib. v, ejusdem.

(36) De fide, ad Petrum; c. 2. De Trin. l. xv,

substantia carnis patitur, quando gignit. Erratis non scientes Scripturas neque virtutem Dei (Matth., xxii). His verbis plane videtur natura Dei vel substantia genuisse Filium. Ne autem hæc, et si qua similia, vasa mortis sint nobis, sed vita ad simplicitatis sensum, quæ est amica veritatis, hujusmodi semper reducenda monemus. Sine prejudicio itaque dicimus, quæ de natura, vel substantia dici videntur, ad personas esse referenda. Quæ sane non nomine personarum, sed naturæ ipsius expresserunt auctores, per hoc nobis insinuantes ejusdem naturæ et substantiæ, et immutabiliter, ut ait Hilarius, ac individualiter tres esse personas. Unde Aug. in eodem : Trinitas hæc unius ejusdemque substantiæ est (38).

B C *DIST. VI. Pater volens ne an nolens genuerit. Pater genuit natura.* — Præterea queritur : An Pater voluntate, an necessitate genuerit Filium : an nolens an volens sit Deus? Quod voluntate genuerit, sic videtur posse probari. Idem est natura Patris et ejus voluntas. Concedis autem quod natura genuit, ergo et voluntate, sed hoc facile in simili refellitur. Idem est enim ejus scientia et voluntas, ergo quæcumque eo scientia flunt, et volente : non sequitur. Necessitate autem non genuit, quia, ut Aug. ait, grandis miseria et absurditas poneretur in Deo, si necessitate genuisse diceretur (39) : Dicimus ergo, quod neque volens neque nolens genuit, hoc plane sensu, voluntate scilicet præcedente vel sequente genitaram, ut putabat Eunomius (40). Voluntas enim generandi in Patre, et ipse genitus simul ab æterno fuerunt, sicut ut Aug. dicit : Filius Dei semper fuit cum Patre, nec præcessit eum paterna voluntas ut esset (41). Secundum hoc igitur dicimus, quod Filius non voluntate sed natura sit Filius : et sicut Pater Deus est natura, non voluntate, sic Filius etiam et Spiritus sanctus. Quod quia Eunomius intelligere non potuit, nec credere voluit. Unigenitum Dei dixit, non naturæ, sed voluntatis Filium esse. Sane hujus dialectica deridenda est, ut Aug. ait (42) : Tenendum itaque est, quod Pater non voluntate genuit Filium, quia voluntas generandi Filium non præcessit. Nec necessitate, ne absurde de Deo loquamur, sed natura genuit. Est enim, ut Hilarius ait : Natura Filius, qui eamdem naturam quam ille qui genuit, habet.

DIST. VII. Cum Pater et Filius una eademque sint essentia, ut dictum est, tenendum quoque est unam eamdemque esse potentiam utriusque. Est enim ibi omnino idem esse quod posse. Unde constat, quæ quidquid potest Pater, Filius quoque potest. Verum de hoc difficilis oritur quæstio. Si enim

c. 19, circa finem.

(37) Contra Maximinum l. iii, c. 14.

(38) Contra Maximinum lib. iii.

(39) De Trin. l. xv, c. 20.

(40) Et in 4, ad Orosium tom. IV, dial. 65, Quæstionum 4, 7.

(41) Ubi supra.

(42) De Trin. l. xv, c. 20.

quidquid Pater potest, et Filius : igitur Filius potest generare, quia Pater potest hoc. Quod similitudine infirmatur : Quidquid enim est Pater, et Filius est : ergo Filius est Pater, quia Pater est Pater, quod non sequitur. Ideo scilicet quia Patrem esse Patrem, non est Patrem esse aliquid, sed ad aliquid. Sic forte non infideliter dicitur Patrem posse generare, non est Patrem posse aliquid. Quippe sicut Pater, ita et generare ad relativum pertinet. Vehementius sane urgetur quæstio, ex verbis Aug. contra Maximinum hæreticum, qui Patrem asserebat Filio potentiorum, eo quod Pater potuit generare, et genuit Filium Deum cretorem, Filius autem non. Cui Aug. ait (43) : Absit! ut ideo potentior Pater sit Filio, sicut putas, quia creatorem genuit Pater, Filius autem non genuit creatorem. Neque enim non potuit, sed non oportuit. Quod si diligenter attendas, dicere videtur quod potuit et Filius generare, sed non oportuit. Proinde cur non oportuit? subdit Aug. : Esset enim, inquit, immoderata divina generatio, si genitus Filius nepotem gigneret Patri, quia et ipse nepos, nisi ayo suo pronepotem gigneret, secundum vestram mirabilem sapientiam, impotens diceretur. Similiter etiam ille, si nepotem non gigneret ayo, et pronepotem proavo, non diceretur a vobis omnipotens. Nec impleretur generationis series, si semper alter ex altero nasceretur. Nec enim eam persiceret ullus, si non sufficeret omnipotens unus. Sic ergo intelligendum putamus, quod præmissum est, scilicet non enim non potuit, sed non oportuit, hoc est non ex impotentia est, quod Filius non generavit, sed quia ei non conveniebat, ratione quæ prædicta est. Sicut Pater non est Filius, nec Filius Pater, nec esse potest. Quod non ex impotentia alterutrius est, sed quia non convenit Patri esse Filium, aut Filio esse Patrem. Quod autem Aug. dicit (44) Maximino querenti, quare Pater non potest esse Filius, vel Filius Pater? Non utique, inquit, ex impotentia, sed Pater proprietate generationis Pater est, qua oportet eum non esse Filium : et Filius proprietate nativitatis Filius est, qua oportet eum non esse Patrem. Sic itaque non ex impotentia, sed proprietate generationis Pater generat, qua oportet eum non gigni. Et Filius proprietate nativitatis gignitur, qua oportet eum non gignere.

Filius non potuit generare. — Denique probatur Filius generare non posse. Si enim potuit generare, ergo potuit esse Pater : quod si potuit esse Pater, ergo vel Patris, vel sui, vel Spiritus sancti, vel alterius. At alterius non, quia nullus alias ab æterno esse potuit. Sed neque Patris, quia ingenitus et innascibilis est : nec sui, quia nulla res seipsam generare potest : neque Spiritus sancti, quia ipse non potest nasci, alioquin esset alterabilis. Relinquitur ergo, quod Filius generare non potuit.

(45) Lib. III, cap. 12.

A *Quomodo Pater et Filius ejusdem sint potentiae.* — Proposita ergo quæstio sic expedienter videtur. Quidquid Pater potest, et Filius, hoc est, quidquid Patris potentiae est subjectum, et Filii potentiae similiter, quia eadem omnino est. Subjecta vero potentiae appellamus ea, quæ ipsam potentiam sequuntur. Generatio autem vel generare, nec præcedit nec sequitur potentiam : simul enim cum ea est ab æterno. Cæterum si conceditur, quod posse generare sit aliquid posse, sic objicitur? Hoc posse habet Pater, quod non habet Filius : ergo aliquid posse habet Pater quod non habet Filius. Respondetur a simili, hoc esse habet Pater, quod non habet Filius, scilicet esse Patrem : ergo aliquid habet esse Pater quod non Filius, falsum est. Omne enim et totum esse Patris est omnino et Fili. Dicimus autem, quod eadem potentia prorsus est Patris et Filii, licet non penitus quidquid de Patre dicitur, secundum ipsam de Filio dicatur. Quod patet in simili. Idem enim conjugium, penitus est in istis duabus, et tamen secundum ipsum, vir dicitur maritus et non uxor : femina vero uxor, et non maritus : vel ut manifestius dicatur : eadem est omnino voluntas Patris et Filii : ea tamen vult Pater Pater esse, et non Filius. Et Filius vult esse Filius, et non Pater. Sic ergo eadem est Patris et Filii potentia, ea tamen potest Pater generare, et genitus non esse : Filius genitus esse, et non generare. Vel non insubtile est, si quis dixerit Patrem posse generare, hoc non ex sola potentia posse dici, sed ex proprietate etiam generationis. Quæ cum Filio non conveniat, nulli mirum, si posse generare ei non convenit.

B *Qualiter potentiam generandi habeat Filius.* — Si autem dicitur, Filius habet potentiam generandi, sic distingue. Habet potentiam generandi, hoc est, ut generet, vel generare possit : falsum est. Habet autem potentiam generandi, qua scilicet generatur, vel generari potest.

C *Impersonaliter verum est.* Sicut habes scientiam scribendi, hoc est, qua scis scribere, falsum : sed qua scitur scribere, verum. Dicimus etiam, quod in progressu prædictæ oppositionis, scilicet, quidquid potest Pater, et Filius : sed Pater potest generare, ergo et Filius. Hoc verbum, potest, aliter in propositione, aliter in assumptione, vel conclusione accipitur. Sicut hæc verba, *Deus*, et, *est*, in diversis locis posita, aliter et aliter significant. Exempli causa, omne quod Deus Pater est, idem Deus Filius est; sed Pater est Deus generans, ergo et Filius est Deus generans, non sequitur. Item, quidquid est Pater, et Filius; sed Pater est generans, ergo et Filius est generans, non sequitur. Ideo, quia hæc verba, *Deus*, et, *est*, in propositionibus essentialiter significant. Deinde vero personaliter consignificant. Sic igitur prædicta quæstio multis modis solvitur. Et Filius non posse generare, sed gigni : Patrem au-